Una testimonianza su come si sia passati da un testo redatto in forma soggettiva, senza rubriche, senza un particolare ordine che non fosse la mera distinzione dei *brevia* stessi, ad una forma di scrittura più evoluta proviene da alcuni documenti contenuti nel secondo registro della curia arcivescovile. Nel 1193, infatti, i consoli dei placiti sentenziano a favore della curia, motivando che « speciali capitulo tenebantur inde consilium sapientis a meliori sapientiori et legatiori [!] quem invenire possent per se vel per suas litteras, secundum tenorem capituli ... habito itaque hoc tali consilio, quod consules sequi specialiter tenebantur ». La procedura è quella ben nota del ricorso al *consilium sapientis*, e in tale occasione fu interpellato uno *iudex* e console milanese, Guglielmo Calziagrisia<sup>53</sup>.

Il riferimento non è più al *breve*, bensì ai *capitula*, e all'interno dello statuto genovese si trova infatti un *capitulum* che, per diversi motivi sostanziali e formali (non ultimo il fatto di essere scritto in forma soggettiva), è senz'altro quello cui rimandavano i consoli dei placiti:

Petam consilium extra districtu [!] Ianue ab uno vel pluribus ex sapientioribus iuris peritis quem vel quos credam esse in civitate illa seu loco in qua vel quo mitam pro consilio

---

<sup>46</sup> *I Libri Iurium* cit., I/2, p. 358.

<sup>47</sup> 1168: « in brevi consulatus comunis emendari faciant et collocari » (*Ibidem*, I/1, p. 319); 1200: « conventionem hanc iurare faciam observare et per emendatores in capitulo emendari et collocari quod potestas sive consules intraturi de conventionem ista observanda teneantur » (*Ibidem*, I/2, p. 417); 1242: « hoc anno creabimus emendatores super statutis comunis Ianue qui de hiis observandis facient capitulum speciale » (*Ibidem*, I/7, p. 86); 1252: « potestates vel consules pro regimine civitatis iurabunt ponere hoc capitulum in brevi seu capitulis potestatis » (*Ibidem*, I/4, p. 259).

<sup>48</sup> 1192: « faciemus scribi in brevi consulum comunis et compagne » (*Ibidem*, I/3, pp. 83-84); 1192 « quod in brevi consulum Communis Ianue et Compagne per emendatores emendari facient, ut quicumque consul communis Ianue fuerit pro tempore aut de Compagna ianuensi inde de prescriptis omnibus observandis sine fraude teneatur et quod quicumque fuerit brevium emendator id non auferet, nec minuet de brevi consulum Communis et Compagne » (*Codice diplomatico* cit., III, pp. 76-74); per un testo del 1228 cfr. *infra* nota 66.